COMUNICADO N° 04
LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL N° 001-2025-EGESUR

CONTRATACION DE OBRAS CIVILES, SUMINISTRO E INSTALACION DE EQUIPOS
DE LAS CENTRALES HIDROELECTRICAS MOQUEGUA 1Y 3

En el marco del proceso de licitacion para la contratacion de las Obras Civiles, Suministro
e Instalacion de Equipos de las Centrales Hidroeléctricas Moquegua 1 y 3y en atencién a
las Consultas o Aclaraciones formuladas, se comparte con los Licitantes el documento:
Lote N° 1 de Respuestas a las Consultas o Aclaraciones Formuladas a los Documentos
de Licitacion, que como Anexo forma parte del presente Comunicado N°04.

Tacna, 04 de diciembre de 2025.

Do
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LOTE N° 1 DE RESPUESTAS A LAS CONSULTAS O ACLARACIONES
FORMULADAS A LOS DOCUMENTOS DE LICITACION

Licitante: 1

Consulta/Aclaraciéon No. 1

Referencia / Numeral / Pagina:

Seccion VII, condiciones generales/ 1.13 cumplimiento de la legislacion (a), el Contratante debera
haber obtenido (o debera obtener) los permisos de planificacion, zonificacién, edificacion o de
indole similar para las Obras Permanentes, asi como cualquier otro permiso que, segun se
establezca en las Especificaciones, deba haberse obtenido (0 deba obtenerse) por el Contratante.
El Contratante indemnizara y amparara al Contratista de las consecuencias que se deriven de
cualquier incumplimiento al respecto.

Consulta/Aclaracién:

Tomamos como referencia el enunciado y solicitamos la aclaracién con respecto si se cuenta con
un area para la instalacion del campamento del Polvorin (acopio de materiales para las
voladuras), asi como los permisos correspondientes y los documentos necesarios.

Respuesta/Absolucion:

Existen lugares adecuados para ubicar polvorines, sin embargo, la ubicacién definitiva de los
polvorines y las autorizaciones correspondientes deben ser obtenidas por el contratista.

Consulta/Aclaracion No. 2

Referencia / Numeral / Pagina:

Seccion VII, condiciones generales/ 1.13 cumplimiento de la legislacion (a), el Contratante debera
haber obtenido (o debera obtener) los permisos de planificacion, zonificacion, edificacion o de
indole similar para las Obras Permanentes, asi como cualquier otro permiso que, segin se
establezca en las Especificaciones, deba haberse obtenido (o deba obtenerse) por el Contratante.
El Contratante indemnizarg y amparara al Contratista de las consecuencias que se deriven de
cualquier incumplimiento al respecto.

Consulta/Aclaracion:

Rogamos la aclaracién BOTADEROS, los sefialados en Ia documentacion, “el Contratista puede
hacer uso de los mismos”, o necesita de algln permiso adicional.

Respuesta/Absolucion:

Conforme a lo establecido en el Volumen IV, Tomo 1, Expediente Técnico, Seccién 1,
Especificaciones Técnicas Generales de las Obras Civiles, numeral 1.4, establece que el
contratista debera garantizar y sera responsable de obtencion de todos los permisos necesarios,
esto incluye el pago o alquiler si el drea de botadero es de pro iedad de terceros, dado se
transfiere toda la responsabilidad de la legalidad y los costos asociados al contratista, quien debe
asumir los gastos operativos necesarios para cumplir con el contrato.

Consulta/Aclaracion No. 3

Referencia / Numeral / Pagina:

Seccion VI, condiciones generales/ 1.13 cumplimiento de la legislacion (a), el Contratante debera
haber obtenido (o debera obtener) los permisos de planificacion, zonificacién, edificacion o de
Lindole similar para las Obras Permanentes, asi como cualquier otro permiso que, segln se
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establezca en las Especificaciones, deba haberse obtenido (o deba obtenerse) por el Contratante."
El Contratante indemnizaré y amparara al Contratista de las consecuencias que se deriven de
cualquier incumplimiento al respecto.

Consulta/Aclaracion:

En la visita técnica se indicé la arena para concreto se deberia tomar (Del Rio OTORA), se cuenta
con los permisos y de no sera asi en cualquier caso que documentacion /permisos, debemos
obtener, y si la cantidad esta dimensionada para el proyecto?

Respuesta/Absolucion:

No se cuenta con permisos para la explotacion y uso de canteras, el Contratista debe hacerse
cargo de ellos.

Consulta/Aclaracion No. 4
Referencia / Numeral / Pagina:

Seccion VI, condiciones generales/ 1.13 cumplimiento de la legislacion (a), el Contratante debera
haber obtenido (o debera obtener) los permisos de planificacion, zonificacién, edificacion o de
indole similar para las Obras Permanentes, asi como cualquier otro permiso que, segln se
establezca en las Especificaciones, deba haberse obtenido (o deba obtenerse) por el Contratante.
El Contratante indemnizara y amparara al Contratista de las consecuencias que se deriven de
cualquier incumplimiento al respecto.

Consulta/Aclaracion:

Aguas de servicios para la Obra: en la visita técnica para la Central Hidroeléctrica Moquegua 1
se indicod que el agua se podria usar del canal existente donde se realizara el empalme, pero el
agua para las obras de la Central Hidroeléctrica Moquegua 3, no se llegé a visualizar una fuente
de agua, solicitamos cuales sera la fuente de agua para el proyecto Moquegua 3 y en cualquier
caso se cuenta con los permisos y si cumplen con la calidad de agua para la ejecucion de las
obras civiles.

Respuesta/Absolucién:

En el numeral 2.5.5 Puntos de Agua para la Construccion del Volumen 11 Memoria descriptiva, se
establece:

Para las obras de la C.H. Moguegua 3, se dispone del rio Sajena en la zona de la bocatoma y del
rio Sajena-Torata en el area de la casa de maquinas. El Contratista debera gestionar y obtener
los permisos correspondientes para utilizar el agua siguiendo los procedimientos establecidos en
las clausulas 2.2 y 4.19 de las Condiciones Generales.

Consulta/Aclaracién No. 5 ]
Referencia / Numeral / Pagina:

Seccion VI, condiciones generales/ 1.13 cumplimiento de la legislacion (a), el Contratante
debera haber obtenido (o debera obtener) los permisos de planificacion, zonificacion, edificacién
0 de indole similar para las Obras Permanentes, asi como cualquier otro permiso que, segun se
establezca en las Especificaciones, deba haberse obtenido (o deba obtenerse) por el
Contratante. El Contratante indemnizara y amparara al Contratista de las consecuencias que se
deriven de cualquier incumplimiento al respecto.

Consulta/Aclaracion:

Rogamos se nos confirmen si se tiene liberado los terrenos para las antenas de comunicacion.

Respuesta/Absolucién:

No estan previstas antenas de comunicacion en el proyecto.
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Consulta/Aclaracion No. 6
Referencia / Numeral / Pagina:

VOL IV TOMO 1,3 Lista de cantidades

Consulta/Aclaracién:

Después de revisar la documentacion mencionada se ha identificado que existen partidas
globales como, por ejemplo: INTERFERENCIAS CON ACCESO 1 ACCESO 5Y CAMPAMENTO
3 - CHM3, HABILITACION Y CIERRE DE BOTADEROS, SISTEMA DE PROTECCION CON
BARRERAS DINAMICAS EN QUEBRADA, Montaje, Pruebas y Puesta en Servicio, Montaje (de
tuberia forzada, red de tuberias), entre otros, teniendo en cuenta que el presupuesto es a precios
unitarios.

Dichas actividades del ejemplo repercutiran el presupuesto de no contar con el desglose de
cantidades, razon por cudl rogamos nos pueden enviar el desglose de cantidades de dichas
partidas que reflejan como unidad de medida global.

Respuesta/Absolucién:

No contamos con el desagregado solicitado.

Consulta/Aclaracion No. 7
Referencia / Numeral / Pagina:

Documentos de licitacion

N

" Consulta/Aclaracion:

Tomando en cuenta la dimension del proyecto, asi como por cierre anual, las compariias cumplen
las vacaciones laborales de acuerdo a la legislacion laboral de su pais desde el 15 de Diciembre
hasta el 10 de Enero en promedio y se tiene Equipos y materiales principales que son cotizados
en el exterior, razon por la cual solicitamos se puedan ampliar el proceso por 60 dias mas, con el
objetivo de realizar el presupuesto competitivo y precios de mercado.

Respuesta/Absolucion:

Debido a los compromisos existentes relacionados con los permisos y autorizaciones no resulta

viable extender el plazo del proceso.
-/% Licitante: 2

Consulta/Aclaracion No. 8
; Referencia / Numeral / Pagina:
()
/ Consulta/Aclaracién:

Términos de referencia

evaluarian la posibilidad de flexibilizar este requisito y nos darian retorno. Por favor nos pueden

Respecto a la garantia de seriedad de oferta 6,000,000 S/., se indicé en la charla informativa que
/ indicar si ya se cuenta con una definicion del tema.

Respuesta/Absolucion:

No es posible atender el pedido, por lo que se debe cefiir a lo establecido en los documentos.
L
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Consulta/Aclaracion No. 9

Referencia / Numeral / Pagina:

Términos de referencia

Consulta/Aclaracién:

Respecto a la conformacién de consorcios, por favor indicar si existe un limite maximo de
integrantes para la JV.

Respuesta/Absolucion:

No existe limite maximo de integrantes para JV.

Licitante: 3

Consulta/Aclaracion No. 10

Referencia / Numeral / Pagina:

Consultal/Aclaracién:

En el campo correspondiente al “Valor del proyecto” se indica en los Documentos de Licitacion
“No aplica”. Solicitamos confirmar si existe un monto referencial o estimado del proyecto que
X pueda ser considerado para fines de evaluacién o elaboracion de la oferta.

Respuesta/Absolucion:

Mediante Comunicado N° 01, de fecha 04 de noviembre de 2025, se informo:

Asimismo, hacemos de su conocimiento que podran encontrar informacién adicional de
su interés en la siguiente direccion:

hitps://cfi5.mef.gob.pefinvierte/ejecucion/trasL istaEjecucionSimplePublica/2405572

Que corresponde a informacién registrada por EGESUR en el Sistema Nacional de
Programacién Multianual y Gestion de Inversiones (INVIERTE.PE), que constituye
informacién publica.

Consulta/Aclaracion No. 11

Referencia / Numeral / Pagina:

Consulta/Aclaracién:

Respecto a la modalidad de ejecucion contractual, agradeceremos confirmar si el contrato se
desarrollara bajo la modalidad de suma alzada (Lump Sum) o a precios unitarios (Unit Price), a
fin de preparar adecuadamente la propuesta técnica y econdmica.

Respuesta/Absolucion:

La modalidad es a precios unitarios.
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Consulta/Aclaraciéon No. 12 N

Referencia / Numeral / Pagina:

Consuilta/Aclaracion:

De acuerdo con lo indicado en las Bases, la oferta debera mantenerse valida por 120 dias
calendario, y la garantia de seriedad de oferta conservara su validez por 28 dias adicionales a
dicho plazo.

En ese sentido, agradeceremos nos puedan confirmar si el otorgamiento de la buena pro esta
previsto dentro de ese periodo (dentro de los 120 dias o en los 28 dias posteriores), o si existe
una fecha estimada diferente para la publicacidn de resultados.

Respuesta/Absolucion:

Se confirma que el otorgamiento de la buena pro esta previsto dentro del periodo de las vigencias
establecidas.

Licitante: 4

Consulta/Aclaraciéon No. 13

Referencia / Numeral / Pagina:

Carpeta “VOLUMEN Il MEMORIA DESCRIPTIVA”

» Consulta/Aclaracion:

Se solicita el envio de la memoria descriptiva en pdf, ya que los documentos adjuntados se
encuentran escaneados.

Respuesta/Absolucion:

Mediante el Comunicado N° 03 de fecha 17 de noviembre de 2025, se compartié un enlace de
descarga (link) para obtener la informacién solicitada.

Consulta/Aclaracion No. 14

Referencia / Numeral / Pagina:

Carpeta “VOLUMEN IIl PLANOS”

Consulta/Aclaracion:

Se solicita el envio de los planos en dwg y pdf ya que los documentos adjuntados se encuentran
escaneados.

Respuesta/Absolucion:

Ver respuesta a Consulta N° 13.

Consulta/Aclaracion No. 15

Referencia / Numeral / Pagina:

Carpeta “VOLUMEN IV ESPECIFICACIONES TECNICAS”

Consulta/Aclaracion:
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Se solicita el envio de las especificaciones técnicas en pdf ya que los documentos adjuntados se
encuentran escaneados.

Respuesta/Absolucion:

Ver respuesta a Consulta N° 13.

Consulta/Aclaracion No. 16

Referencia / Numeral / Pagina:

Carpeta “VOLUMEN V METRADOS Y CRONOGRAMA”

Consulta/Aclaracién:

Se solicita el envio del itemizado en pdf y/o excel ya que los documentos adjuntados se
encuentran escaneados.

Respuesta/Absolucién:

Ver respuesta a Consulta N° 13.

Consulta/Aclaracion No. 17

Referencia / Numeral / Pagina:

Carpeta "VOLUMEN V METRADOS Y CRONOGRAMA”

/j:onsultaIAcla racioén:

Sy

Se solicita el envio de planilla de sustento de metrados de todas las partidas de las diferentes
especialidades presentadas en el documento adjunto “VOL_V PLANILLA DE METRADOS Y
CRONOGRAMA_Junio 2024 _v1"

Respuesta/Absolucion:

Ver respuesta a Consulta N° 13.

Consulta/Aclaracion No. 18

Referencia / Numeral / Pagina:

Documentos de licitacion

Consulta/Aclaracion:

Se solicita el envio del modelo 3D de las obras de captacion, en caso se tenga para el proyecto.

Respuesta/Absolucion:

No se cuenta con esa informacion.

Consulta/Aclaracion No. 19

Referencia / Numeral / Pagina:

Documentos de licitacion / 2.4. Experiencia / Pagina 25

Consulta/Aclaracién:

Se solicita ampliar el periodo de Experiencia general en construccion de 5 afios a 15 afios.
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Respuesta/Absolucion:

No se acepta lo solicitado.

Consulta/Aclaracién No. 20
Referencia / Numeral / Pagina:

Documentos de licitacién / 2.4. Experiencia / Pagina 25

Consuilta/Aclaracion:

Se solicita ampliar el periodo de Experiencia especifica en construccion de 5 afos a 15 afios.
o Celtntion o Elegifidad y Calificacén Nocum i
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% Respuesta/Absolucidn:
No se acepta lo solicitado.

Consulta/Aclaracién No. 21
Referencia / Numeral / Pagina:

Plano “FI-CHM1-160-DG-0001-1"

Consulta/Aclaracién:
En el plano FI-CHM1-160-DG-0001-1 se observa que en el layout menciona dormitorio tipo IV,
pero este tipo no existe. Confirmar si este debid haber sido tipo lll y precisar que la cantidad de
modulos podria incrementar de acuerdo con la cantidad de obreros gue se estimara.
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Respuesta/Absolucién:

Los planos de disposicién y médulos de los campamentos son referenciales, el Contratista
establecera su propio layout de acuerdo a sus necesidades.

-

Consulta/Aclaracién No. 22
Referencia / Numeral / Pagina:

Planos “FI-CHM1-150-MT-0030~0031"

Consulta/Aclaracion:
En los planos "FI-CHM1-150-MT-0030~0031" se evidencia el acceso N°4 a casa de maquinas el
cual no se tiene partidas relacionadas en el itemizado. Indicar dentro de qué partida se
consideraran estos trabajos.

B

Consulta/Aclaracién No. 23
Referencia / Numeral / Pagina:

Planos “FI-CHM1-300-MT-0056~0057"

Consulta/Aclaracion:

En el plano "FI-CHM1-300-MT-0057-1" (Tuberia de riego) la tabla de curvas no es visible por lo
que esta escaneado. Se solicita enviar claramente el cuadro de coordenadas del eje de

| ineamiento de Ia tuberia.

Respuesta/Absolucién:
El acceso 4 es existente. Se ha considerado dentro del mejoramiento de accesos, item A02.19.01
de la tabla de cantidades.
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’fespuestalAbsolucién:
t/er respuesta a Consulta N° 13

[Eonsulta/AcIaracic’)n No. 24
Referencia / Numeral / Pagina:

Plano “FI-CHM1-300-MT-0003~0014"
Consulta/Aclaracién:

m se tiene detalle de la cuneta revestida de canal de conduccién. Enviar plano donde se pueda
observar las secciones transversales a lo largo de todo el canal de conduccion.
.

%\ TERRENO
;) \/ NATURAL
&

ESCALA 1:75

Respuesta/Absolucion:
La cuneta es de seccién trapezoidal de 0.86 de ancho en |z superficie y 0.4 m de profundidad con
\

L

Consulta/Aclaracién No. 25
Referencia / Numeral / Pagina:

Plano “FI-CHM3-150-MT-0087-1"

un revestimiento de concreto simple de 0.075 m de espesor. El detalle se muestra en el plano FI-

CHM1-300-MT-0037.
/

Consulta/Aclaracién:

En el plano "FI-CHM3-150-MT-0087-1" de Acceso 5 en CHM3 se evidencia que las grillas de
coordenadas UTM no guardan relacién con las coordenadas de la Tabla de curvas, en planta se
observan coordenadas N8120775 a N8121000 mientras que en la tabla va desde N8123511 a
LN8123662. Indicar cuales son las coordenadas correctas para Acceso 05 en CHM3.

i
|
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Respuesta/Absolucion:

LSe enviara una nueva version del plano con [a tabla corregida.

Consulta/Aclaracién No. 26

Referencia / Numeral / Pagina:

Planos

Consulta/Aclaracién:

ﬁscaneados.

Se solicita el envio de los planos en dwg y pdf ya que los documentos adjuntados se encuentran

Respuesta/Absolucion:

lier respuesta a Consulta N° 13

Consulta/Aclaracion No. 27

Referencia / Numeral / Pagina:

Modelo 3D

Consulta/Aclaracion:

Se solicita el envio del modelo 3D de las obras de captacion, en caso se tenga para el proyecto.

Respuesta/Absolucion:

LNo se cuenta con esa informacion

Consulta/Aclaraciéon No. 28

Referencia / Numeral / Pagina:

Especificaciones técnicas

Consulta/Aclaracién:

encuentran escaneados.

Se solicita el envio de las especificaciones técnicas en pdf ya que los documentos adjuntados se

LRespm:,-staJ’Absolucic’m:
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(Yer respuesta a Consulta N° 13,

LConsultalAclaracic’)n No. 29

[ Referencia / Numeral / Pagina:

Memoria descriptiva

N
.

Consulta/Aclaracion:

Se solicita el envio de la memoria descriptiva en pdf ya que los documentos adjuntados se

encuentran escaneados.

Respuesta/Absolucién:

Ber respuesta a Consulta N° 13.

Licitante: 5

Consulta/Aclaracion No. 30

Referencia / Numeral / Pagina:

General — Visita Técnica

Consulta/Aclaracion:

la visita técnica a la CH Moquegua 1 y Moquegua 3 respectivamente, por favor resolver
siguientes aclaraciones:

1.1. Cuantas personas como maximo por empresa pueden asistir a Ia visita.

y Pension), DNI, entre otros requisitos
1.3. Confirmar el itinerario de Ia Visita al Sitio, indicaron el 20 se realizara la visita ala zona de
CH Moquegua 1, cual sera la hora ¥ punto de Encuentro.

Chofer de Ia unidad.
1.5. Confirmar si dentro de la visita se recorrera parte del trazo de la LT.

administrada por ENGIE). En caso de ser afirmativa en qué fecha se realizara y que requisitos
debe cumplir para el ingreso.

Conforme a lo indicado en la reunion informativa del 07/11, el dia 20 y 21 de Noviembre se realizara

1.2. Confirmar los requisitos que debe cumplir las personas que asistan a la visita: SCTR (Salud

1.4. El Vehiculo para la visita, confirmar si se debe presentar documentacion del Vehiculo y del

1.6. Confirmar si se hara el ingreso a la SE Moquegua 138 kV, Concesionada por REDESUR y

las

Respuesta/Absolucion:

La visita técnica fue realizada en las fechas programadas, no era un requisito obligatorio. Sélo

excepcion del ingreso a la SE Moquegua para lo cual si es necesario solicitar el permiso a
Empresa concesionaria de la subestacion.

han visto las areas principales de las CCHH Moqguegua 1 &3y el recorrido de la LT. No se ingreso
a la SE Moquegua. Los postores pueden realizar visitas posteriores sin ninguna restriccidn, con

se

la

Consulta/Aclaracion No. 31

—

LReferencia / Numeral / Pagina:

General - Reunion Informativa.
L

LConsuItalAc!aracién:
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el PPT mostrado por EGESUR como el PPT mostrado por la empresa Supervisora del Proyecto
encargada del Expediente Técnico (FICHTNER).
Respuesta/Absolucién:

LSe ha compartido lo solicitado mediante correo electronico de fecha 12 de noviembre de 2025,

Les agradeceriamos compartir el PPT mostrado en la reunion informativa del 07.11 .2025, tanto ]

desde el email: comiteespecialchm@eqesur.com.pe

Licitante: 6

Consulta/Aclaracién No. 32 q

Referencia / Numeral / Pagina:

Comercial

Consulta/Aclaracion:

En vista que el cronograma considera una fecha muy proxima para las respuestas, de consultas
sugerimos que consideren una primera ronda de consultas donde se podran aclarar temas que

sean determinantes para la participacion de Algunos postores.

Respuesta/Absolucion:
Se atenderan las consultas a medida que vayan siendo recibidas.

A\

Consulta/Aclaracion No. 33
Referencia / Numeral / Pagina:

Comercial

Consulta/Aclaracién:

Nuestra matriz ha constituido una filial en Ia Republica del Pert, consultamos si podemos participar
como filial y poner como referencias de obras las de nuestra Matriz. También en lo relacionado a
referencias financiera consultamos si se permite usar las referencias de nuestro propietario.

Respuesta/Absolucion:

Afirmativo.
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